Ad *disciplinam* dum venit, ipse aliorum more ingemiscit. Magis enim deplorare miseram hac in re Ecclesiæ conditionem licet, quàm corrigere<sup>13</sup>. *Ne vos istic solos laborare putes.* Eduntur quotidie passim exempla, quæ omnes ad optandum remedium excitare meritò debeant. Ejectus est non ita pridem *Ulma* vir probus ac doctus cum extrema ignominia, quòd non sustineret magis vitii indulgere<sup>14</sup>. Dimissus est à collegis suis omnibus cum honorifica commendatione, præsertim à *Frechtho*<sup>15</sup>. Quæ *Augusta* nuntiantur, nihilo magis læta sunt. Ita posthac res lusoria erit pastores ministerio deturbare ac in exilium ejicere. Nec malum istud emendari potest, quia nec plebs, nec Princeps jugum Christi a Papæ tyrannide

grand éloge de Jean Sturm, mais il ne mentionne pas même le nom de Calvin (Voyez Mel. Opp. III, 639, 640, 644, 645).

<sup>11</sup> Au commencement d'octobre 1538 (N° 751, renv. de n. 24).

<sup>12</sup> Ces *Articles* étaient au nombre de douze (N° 751, renv. de n. 25). Calvin les avait envoyés à *Mélanchthon* avec la lettre dont il parle plus haut (renv. de n. 11).

<sup>13</sup> A comparer avec le N° 728, note 1.

<sup>14, 15</sup> L'Histoire ecclésiastique de la ville d'Ulm ne mentionne point le vertueux et savant personnage qui en aurait été expulsé, au commencement de l'année 1539. D'après ce que *Martin Frecht* écrivait de cette ville à Bullinger le 24 juillet 1538, ce n'était pas l'un de ses collègues qui devait s'attendre à l'exil, mais plutôt l'un des adversaires du clergé : « Sunt hic apud nos concordie osores, ille impurus *Sebastianus Frank*, qui hactenus ut civis hic vixit, et *D. Caspar Schwenkfeld*... Hic jam abest, et ille, ut est certa spes, ad Michaëlis proximum hinc solvet, nimirum a Senatu urbe nostra proscribendus » (Voy. Faeslinus, op. cit. p. 175. — Ottius. Annales anabaptistici, 1672, p. 95, 97.—C. Th. Keim. Die Reformation der Reichsstadt Ulm. Stuttgart, 1851, p. 268-303).

nide discernunt<sup>16</sup>. Censet ergo *Philippus* nihil melius esse, quàm ut in tanta tempestate ventis adversis aliquantùm obsecudemus: spemque facit, ubi plus quietis ab externis hostibus erit, opportunità fore ut interioribus remediis oculos intendamus. *Capito* nunc Deum et homines obtestatur, perditam esse Ecclesiam, nisi maturè succurratur rebus tam afflictis; nunc quia profectum nullum videt, mortem precatur. Verùm *si vocatio nostra ex Domino est, ut esse non dubitamus, Dominus benedicet, utcunque omnia adversentur. Tentemus ergo remedia omnia: quæ si desunt, pergamus tamen ad ultimum usque spiritum.* Cum te video sic afflictari, interdum adesse cupio, ut nonnihil solatii afferam. Rursum dum succurrit nihil me tibi afferre posse, nisi materiam invidiæ majoris, libenter absum, ne plus satis gravatum premam.